ut sudem, ut aestuem. (5) O quam res est contempta homo, nisi supra humana surrexerit! Quamdiu cum affectibus colluctamur, quid magnifici facimus? Et si superiores sumus, portenta vincimus. Quid est, cur suspiciamus nosmetipsos, qui dissimiles deterrimis sumus?... (6) ...Effugisti vitia animi, non est tibi frons ficta nec in alienam voluntatem sermo compositus nec cor involutum nec avaritia...: nihil adhuc consecutus es; multa effugisti, te nondum. Virtus enim ista, quam affectamus, magnifica est, non quia per se beatum est malo caruisse, sed quia animum laxat ac praeparat ad cognitionem caelestium dignumque efficit, qui in consortium deorum veniat. (7) Tunc consummatum habet plenumque bonum sortis humanae, cum calcato omni malo petit altum et in interiorem naturae sinum venit. Tunc juvat inter ipsa sidera vagantem divitum pavimenta ridere et totam cum auro suo terram, non illo tantum dico, quod egessit et signandum monetae dedit, sed et illo, quod in occulto servat posterorum avaritiae. Non potest ante contemnere porticus et lacunaria ebore fulgentia et tonsiles silvas et derivata in domos flumina, quam totum circuit mundum et terrarum orbem superne despiciens angustum et maxima ex parte opertum mari, etiam qua exstat, late squalidum et aut ustum aut rigentem sibi ipse ait: (8) Hoc est illud punctum, quod inter tot gentes ferro et igne dividitur? O quam ridiculi sunt mortalium termini! ... (11). Punctum est istud, in quo navigatis, in quo bellatis, in quo regna disponitis, minima, etiam cum illis utrumque oceanus occurrit. Sursum ingentia spatia sunt, in quorum possessionem animus admittitur, et ita, si secum minimum ex corpore tulit, si sordidum omne detersit et expeditus levisque ac contentus modico emicuit. (12) Cum illa tetigit, alitur, crescit ac velut vinculis liberatus in originem redit; et hoc habet argumentum divinitatis suae, quod illum divina delectant nec ut alienis, sed ut suis interest: secure spectat occasus siderum atque ortus et tam diversas concordantium vias; observat, ubi quaeque stella

primum terris lumen ostendat, ubi culmen ejus summum, qua cursus sit, quoque descendat. Curiosus spectator excutit singula et quaerit. Quidni quaerat? Scit illa ad se pertinere.

(13) Tunc contemnit domicili prioris angustias. Quantum enim est, quod ab ultimis litoribus Hispaniae usque ad Indos jacet? Paucissimorum dierum spatium, si navem suus ferat ventus, implebit. At illa regio caelestis per triginta annos velocissimo sideri viam praestat nunquam resistenti, sed aequaliter cito. Illic demum discit, quod diu quaequivit. Illic incipit deum nosse. Quid est deus? Mens universi. Quid est deus? Quod vides totum et quod non vides totum. Sic demum magnitudo sua illi redditur, qua nihil majus excogitari potest, si solus est omnia, opus suum et extra et intra tenet. (14) Quid ergo interest inter naturam dei et nostram? Nostri melior pars animus est; in illo nulla pars extra animum est. Totus est ratio.... Haec inspicere, haec discere, his incubare nonne transsilire est mortalitatem suam et in meliorem transscribi sortem?...

\* \* \*

## DE LAS EPISTOLAS MORALES

### *EPISTULARUM MORALIUM LIBRI XX*

#### SOBRE LOS COMBATES DE LOS GLADIADORES

I, (7) Seneca Lucilio suo S. Quid tibi vitandum praecipue existimes, quaeris? Turbam. Nondum illi tuto committeris; ego certe confitebor imbecillitatem meam. Nunquam mores, quos extuli, refero: aliquid ex eo, quod composui, turbatur; aliquid ex iis, quae fugavi, redit. Quod aegris evenit, quos longa imbecillitas usque eo affectit, ut nusquam sine offensa proferantur, hoc accedit nobis, quorum animi ex longo morbo reficiuntur.

(2) Inimica est multorum conversatio. Nemo non aliquod nobis vitium aut commendat aut imprimet aut nescientibus allinit. Utique quo major est populus, cui miscemur, hoc periculi plus est.—Nihil vero tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desidere. Tunc enim per voluptatem facilius vitia subrepunt. (3) Quid me existimas dicere? Avarior redeo ambitiosior, luxuriosior, immo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui. Casu in meridianum spectaculum incidi lusus exspectans et sales et aliquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano cruento acquiescant: contra est. Quicquid ante pugnatum est, misericordia fuit: nunc omissis nugis mera homicidia sunt. Nihil habent, quo tegantur; ad ictum totis corporibus expositi nunquam frustra manum mittunt. (4) Hoc plerique ordinariis paribus et postulaticiis praefrerunt. Quidni praeferant? Non galea; non scuto repellitur ferrum. Quo munimenta, quo artes? Omnia ista mortis morae sunt. Mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis objiciuntur. Infectores interfectoris jubent objici et victorem in aliam detinent caedem: exitus pugnantium mors est. Ferro et igne res geritur. Haec fiunt, dum vacat arena.

(5) «Sed latrocinium fecit aliquis, occidit hominem». Quid ergo? Quia occidit ille, meruit, ut hoc pateretur: tu quid meruisti miser, ut hoc spectes? «Occide, verbera, ure! quare tam timide incurrit in ferrum? quare parum audacter occidit? quare parum libenter moritur? Plagis agatur in vulnera, mutuos ictus nudis et obviis pectoribus excipiant».—Intermissum est spectaculum. «Interim jugulentur homines, ne nihil agatur». Age, ne hoc quidem intellegitis, mala exempla in eos redundare, qui faciunt?... (7) ... Quid tu accidere his moribus credis, in quos publice factus est impetus? (8) Necesse est aut imiteris, aut oderis. Utrumque autem devitandum est: neve similis malis fias, quia multi sunt, neve inimicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in te ipsum, quantum potes. Cum his versare, qui te meliorem facturi sunt; illos admitte, quos tu potes facere me-